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Pod záštitou starosty města Břeclavi Oldřicha Ryšavého uspořádali 
o posledním březnovém víkendu manželé Vojtkovi v břeclavské synagoze 
Setkání s královnou. Fenomenální krasobruslařka Martina Sáblíková 
a její trenér Petr Novák byli při slavnostním ceremoniálu pasováni za 
světové úspěchy na poli sportovním na rytíře vína Královského řádu sv. 
Urbana. Malíř Antonín Vojtek věnoval při této příležitosti královně ledu 
obraz s patřičným názvem Rychlobruslařka.     (red, foto S. Rudolfová)

Známý břeclavský typograf, 
grafik a fotograf Josef Červenka 
v březnu oslavil 100. výročí naro-
zení. Snad nikdo by ale vitálnímu 
Břeclavákovi tento věk nehádal. 
K významným kulatinám mu 
poblahopřála také delegace vede-
ná starostou města Břeclavi Oldři-
chem Ryšavým, který fotografovi 
nabídl možnost uspořádání výsta-
vy k tomuto „obzvláště kulatému 
výročí“. Za břeclavské výtvarníky 
popřál Červenkovi hodně zdraví 
také grafik František Schulz.

Červenka se narodil 9. března 
1911 v Břeclavi. Vyučil se typogra-
fem neboli sazečem písma a praco-

val v břeclavské tiskárně do podzi-
mu 1938. V Chlandově břeclavské 
tiskárně graficky upravoval bibli-
ofilské tiskoviny, různé pozvánky, 
společenské tiskoviny a oblíbené 
plakáty. Jeho ruka podepsala to 
nejlepší, co v době největší slávy 
Chlandovy tiskárny vůbec vyšlo. 
Už tehdy začal fotografovat. V 
roce 1938 odešel do Brna a studo-
val průmyslovou školu grafickou. 
Učaroval mu kraj kolem Břeclavi, 
známé jsou jeho barevné fotogra-
fie, které vycházely v různých re-
prezentačních tiskovinách města 
i okresu. Své umění typografické 
i fotografické vystavil na několi-

Břeclavský fotograf oslavil stovku

ka expozicích. Červenkova velká 
ruka je vždy napřažena ke stis-
ku. Prošedivělý, vždy usměvavý 
s nezbytným kolem. Jeho zvláštní 
melodický hlas vždy přesně a jas-

ně hovoří a také předává. Předává 
poselství z těch dob dávno minu-
lých, které k vám hovoří jakoby z 
velké dálky. 

(dav, fs)

Sáblíková v synagoze
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V roce 2010 bylo schváleno 
schodkové hospodaření ve výši 
150 mil., při příjmech 684 mil. 
a výdajích 834 mil. Kč. V koneč-
ném výsledku město hospodaři-
lo se schodkem 128 mil., při pří-
jmech 655 mil. a výdajích 783 mil. 
Kč. Schodek byl pokryt přebytky 
hospodaření minulých let.

V příjmové části se ve výběru 
daní nadále projevuje vliv eko-
nomické krize. V porovnání s r. 
2008 přišlo město na sdílených 
daní státu za poslední dva roky o 

cca 60 milionů. Legislativní vlivy 
měly dopad na nižší výběr správ-
ních poplatků o 10 mil., poplat-
ky z těžby klesly o 8 mil. Vlivem 
prodejů majetku se výrazně sni-
žují výnosy z pronájmů, tj. příjmy 
nedaňové (jen za r. 2010 o 18 mil. 
Kč). Rovněž zdroje financování 
z fondů EU nedosáhly potřebné 
výše. Svým charakterem tyto 
dlouhodobější výpadky město 
nahradilo mimořádnými kapi-
tálovými příjmy z prodeje nepo-
třebného či nevyužitého majetku 

Hospodaření města Břeclavi 
ve výši 350 mil. Kč. Úvěry město 
nečerpalo.

Ve výdajové části  bez ohledu 
na krizi  díky kapitálovým pří-
jmům město v r. 2010 nešetřilo 
a zaznamenalo své rekordní vý-
daje.  Do investic šlo 181 mil., do 
oprav majetku dalších  65 mil, do 
kultury, sportu a cestovního ru-
chu 34 mil., příspěvkovým orga-
nizacím 95 mil. Kč.  

I když dluhy vůči bankám kle-
sají, město stále dluží 83 mil. Kč. 
Po vyhodnocení příjmové části, 

kdy významně ubylo vlastních 
zdrojů, bylo nutné též přikro-
čit k výraznému omezení v čás-
ti výdajové, kde se úspory dotkly 
všech oblastí a přijmout mini-
málně vyrovnaný rozpočet na r. 
2011, s příjmy a výdaji ve výši 544 
mil. Kč., při investicích 58 mil.

V současné době probíhá au-
dit hospodaření města, přičemž 
zpráva auditora bude součás-
tí závěrečného účtu, který bude 
projednán v orgánech města do 
konce června t.r.

Druh příjmů skutečnost
r. 2010

rozpočet
r. 2011

Daňové příjmy 321 361 270 963

Nedaňové příjmy 57 587 56 599

Kapitálové příjmy 34 049 18 700

Přijaté dotace 242 125 197 921

Příjmy celkem 655 122 544 183

Běžné výdaje 602 223 472 809

Kapitálové výdaje 180 617 71 374

Výdaje celkem 782 840 544 183

Výsledek hospodaření   

Přebytek   0

Schodek 127 719

CLAS GROUP S.R.O.

VODOINSTALACE
TOPENÍ

Havlíčkova 232/31, Břeclav 4, 691 41
mobil: 776 106 980

e-mail: clas1@tiscali.cz

Cvičení ve Fosfě
 

Dne 1. 6. 2011 od 9 hodin 
proběhne v areálu Fosfy rozsáhlé cvičení. 

Při tomto cvičení bude nasazeno 
velké množství jednotek hasičů, 

zdravotnické záchranné služby a Policie ČR. 
Bližší informace o důvodech 

a průběhu cvičení budou zveřejněny 
v příštím čísle Radnice.

Ing. Ladislav Vašíček
vedoucí ekonomického odboru

Kulturní kalendář města Břeclav
Chcete, aby byli lidé informováni o Vaší kulturní, sportovní či společen-
ské akci? Zašlete podklady o Vašich aktivitách na Turistické informační 
centrum (Lichtenštejnský dům), tel 731 428 235, e-mail: info@breclav.org. 
Město Břeclav zařadí akce do kulturního a sportovního kalendáře, ve 
kterém je zvýrazněna propagace města i aktivity městských organizací, 
podílejících se na kulturním, sportovním a společenském vyžití obyvatel 
Břeclavi. K informacím nezapomeňte doplnit název a adresu pořádají-
cí organizace, e-mail, www, název, termín, čas zahájení a místo konání 
akce, telefon, jméno na odpovědného pracovníka a stručnou charakte-
ristiku akce.
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Do funkce vedoucích odborů 
MěÚ Břeclav byli v březnu Radou 
města Břeclavi jmenováni:

Odbor ekonomický 
(OE) - Vašíček Ladislav, 
Ing., (obhájil post)

Od roku 2003 vykonává funk-
ci vedoucího ekonomického od-
boru na MěÚ Břeclav.

Odbor majetkový (OM) 
- Blažek Čestmír, Ing., 
(nově příchozí)

Dříve pracoval u armády ČR 
například jako chemik v Saudské 
Arábii či Kuvajtu, vedoucí ekolo-
gické jednotky, ale také jako řídí-
cí a organizační pracovník a poz-
ději tajemník vojenské akademie 
v Brně. Zde zabezpečoval mimo 
jiné provoz rozsáhlého komplexu 
budov, prováděl plánování a rea-
lizaci jeho oprav. Působil též jako 
tajemník vysokoškolského ústavu 
Univerzity obrany v Brně.

Odbor rozvoje a sprá-
vy (ORS) - Šupová Jana, 
Ing., (nově příchozí)

Prošla funkcemi samostatné-
ho projektanta, odborného tech-
nika či dopravního inženýra. 

Později působila jako vedoucí 
odboru dopravy na MěÚ Kyjov, 
do letošního roku vykonávala 4 
léta funkci vedoucí odboru inves-
tic a rozvoje na MěÚ Kyjov. 

Odbor sociálních věcí 
(OSV) - Janíček Zdeněk, 
Mgr., (obhájil post)

Od roku 2003 vykonává funk-
ci vedoucího odboru sociálních 
věcí na MěÚ Břeclav.

Odbor správních věcí a 
dopravy (OSVD) - Koneč-
ný Roman, Ing., (nově pří-
chozí)

Působil mimo jiné jako zá-
stupce vedoucího odboru dopra-

vy na MěÚ Hodonín, poté jako 
ředitel divize dopravy u Morav-
ských naftových dolů. Už 5 let 
vykonává funkci vedoucího od-
boru dopravně správních agend 
na MěÚ Hodonín. 

Odbor stavební řád 
a obecní živnostenský 
úřad (OSŘOŽÚ) - Osič-
ková Milena, Ing., (nově 
příchozí)

Působila jako vedoucí odděle-
ní územního plánování a staveb-
ního řádu referátu regionálního 
rozvoje či jako odborný referent 
odboru výstavby. 

Na MěÚ Břeclav působí 
od roku 2003, vykonávala zde 
funkci odborného pracovníka 
speciálního stavebního úřadu, 
později působila jako vedou-
cí oddělení kontroly a zástupce 
obecního živnostenského úřadu 
(OŽÚ). Od roku 2009 do roku 
2011 vykonávala funkci vedou-
cího OŽÚ.  

Odbor školství, kul-
tury, mládeže a sportu 
(OŠKMS) - Baková Zdeň-
ka, Mgr., (obhájila post)

Působila např. jako učitelka, 
ředitelka školského úřadu nebo 
ředitelka základní školy. Od 
roku 2008 vykonává funkci ve-
doucí OŠKMS na MěÚ Břeclav. 

Odbor životního pro-
středí (OŽP) - Hřebačko-
vá Hana, Ing. (nově pří-
chozí)

Působila jako vodohospodář 
společnosti Tranza, referent-
ka ochrany životního prostředí 
Okr. úřadu Břeclav nebo vedou-
cí oddělení životního prostředí 
na MěÚ Břeclav. Od roku 2004 
doposud zajišťuje výkon správy 
a samosprávy na úseku vodního 
hospodářství (při OŽP) na MěÚ 
Břeclav.  

Nově příchozí vedoucí Vám 
v Radnici postupně představíme.

Rada města zvolila 

nové vedoucí odborů MěÚ Břeclav

Město Břeclav si připomnělo 

161. výročí narození Masaryka

Na začátku března jsme si připomněli už 161. výročí narození T. G. 
Masaryka. Po projevu starosty města Břeclavi Oldřicha Ryšavého si 
účastníci shromáždění připomněli narozeniny významného státníka 
položením věnců u pomníku T.G.M. v Břeclavi u „žluté školy“ a státní 
hymnou. Město Břeclav a Československá obec legionářská děkuje čle-
nům klubu vojenské historie za účast čestné stráže při pietním aktu.

(dav)

Dne 6. 3. v nočních hodinách došlo k zahoření dieselagregátu 
v důsledku technické závady.

Zásah probíhal v plné režii firemních hasičů v čele s velitelem 
zásahu Františkem Kurialem, který vyhlásil požár i pro Integro-
vaný Záchranný Systém. Požár byl hasiči zlikvidován do 40 minut 
bez ekologických a vážných majetkových škod. 

Zásahu se dále zúčastnily externí jednotky hasičů města Břec-
lav, Staré Břeclavi, Poštorné a Lednice, které byly v záloze pro pří-
pad potřeby. Vyšetřování prováděly složky Policie ČR a vyšetřo-
vatelé HZS.

Jménem vedení akciové společnosti Fosfa bychom rádi poděko-
vali zasahující jednotce našich hasičů za profesionální přístup při 
koordinaci a likvidaci požáru. Rovněž bychom i rádi poděkovali 
za profesionální přístup při vyhlášení požáru i všem zúčastněným 
jednotkám HZS a Policii ČR.  

Za Fosfa a.s.
Ing.Ivan Baťka Bronislav Balga
Generální ředitel Technický ředitel

Poděkování za likvidaci požáru ve Fosfě

Lékařská služba první pomoci v Břeclavi

                          Ordinační doba

Poskytovatel Rozsah služby všední den víkendy/svátky

Nemocnice Břeclav, p.o. Břeclav, 
Místo LSPP - Bří Mrštíků 38 LSPP pro dospělé 17.00-22.00 8.00-20.00

Nemocnice Břeclav, p.o. Břeclav, 
Místo LSPP - U Nemocnice 1   LSPP děti 17.00-22.00 8.00-20.00
 Služba ohledání 18.00-06.00 nepřetržitě
 zemřelých 
 pro okr. Břeclav

Nemocnice Břeclav, p.o. Břeclav, 
Místo LSPP - Bří Mrštíků LSPP stomalogická           x 8.00 – 13.00
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Auto prorazilo svodidla 
a skončilo v rybníce

Město Břeclav
Český svaz bojovníků za svobodu
Československá obec legionářská

Vás zvou na

PIETNÍ AKT
u příležitosti

66. výročí osvobození města Břeclavi
a

Mezinárodního dne solidarity 
osvobozených politických vězňů a pozůstalých

15. dubna 2011 v 10 h.
Městský park u sochy Rudoarmějce

OTEVÍRACÍ DOBA:  8.00 – 12.00   13.00 – 17.00.

MEGARON REALITY
Lidická 1, Břeclav (u splavu)
724 174 124, 519 321 845
www.megaronreality.cz

RD 4+1, zahrada, bazén, garáž. stání, vinný sklep, CP 262 m2, BV-Poštorná  .  .  .  . 4,2 mil. Kč
RD 3+1, část. rekonstrukce, dvůr, CP 386 m2, Rakvice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1.470.000,-Kč
RD 6+kk, NOVOSTAVBY, garáž, pozemek od 1153 m2, Lednice  .  .  .  .  .  .  .  . od 4,25 mil. Kč
RD 3+1, započ. rekonstrukce, garáž, zahrada, CP  3496 m2, Kostice  .  .  .  .  .  . 1.550.000,- Kč
RD 3+kk, rek. obyt. části, zahrada, CP  1486 m2, vinice 1385 m2, D.Dunajovice  .  . 1,5 mil. Kč
OV 2+1, zděný, část. rek., vlastní topení, 2x sklep, 2.NP/3,50 m2, BV-centrum .  .  . 1,1 mil.Kč
OV 2+1, zděný, plast. okna, GARÁŽ, 3x sklep, 1.NP/3,50 m2, BV-centrum .  .  .  .  . 1,2 mil. Kč
DB 2+1, 2x lodžie, 2.NP/13, 60 m2, BV-centrum .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 890.000,-Kč
DB 2+1, šatna, lodžie, plast. okna, komora, 12.NP/13,59 m2, BV-centrum  .  .  .  . 750.000,-Kč
DB 2+1, 2x lodžie, KOMPL. REK., plast.okna, 2.NP/13,60 m2, BV-centrum  .  . 1.095.000,-Kč
pronájem OV 2+1,  plast. okna, 2.NP/8, 60 m2, BV-centrum  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8.000,-.Kč/měsíc
pronájem OV 3+kk, s terasou, NOVOST., 2.NP/2,88 m2, BV-Poštorná  .  .  . 12.000,-Kč/měsíc
pronájem kom. prostor–obchod, služby, kancelář, 60 m2, BV-centrum  .  .  . 10.000,-Kč/měsíc
pronájem DB 2+1, 2x lodžie, 2.NP/13, 60 m2, BV-centrum  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8.000,-Kč/měsíc
hledáme garáž k pronájmu v Břeclavi – lokalita u polikliniky, ul. Fintajslova a okolí

K nešťastné události došlo o posledním březnovém víkendu, kdy 
dvaadvacetileý řidič z Břeclavi vjel mimo silnici u Mlýnského ryb-
níku též nazývaného Apollo mezi Břeclaví a Lednicí. Auto prorazilo 
svodidla a skončilo na střeše v rybníce. Rodina pohřešovala muže už 
od soboty, auto však bylo nalezeno až v neděli dopoledne. Policisté 
na půl dne uzavřeli silnici z Břeclavi do Lednice. Pomocí jeřábu hasi-
či vytáhli na břeh vozidlo bez řidiče. Tělo muže potápěči našli o ně-
kolik desítek minut později. Policie nyní šetří důvody, kvůli kterým 
vyhasl život mladého člověka. 

(red)
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Zápis do mateřských škol se koná  ve čtvrtek 12. 5. 2011, každá mateřská škola si samostatně určí čas zápisu. Informace poskytnou ředitelky 
mateřských škol telefonicky, formou informace na nástěnce školy nebo formou plakátku.
Pro informaci rodičů uvádíme počet volných míst v jednotlivých mateřských školách pro účely zápisu:
MŠ Slovácká    13 míst    MŠ Břetislavova     8 míst 
MŠ Kupkova – Dukel. hrd.   21 míst    MŠ Hřbitovní 10 míst 
MŠ U Splavu    26 míst    MŠ Osvobození    16 míst 
MŠ Okružní    17 míst    MŠ Ch.N.Ves        20 míst  
MŠ Na Valtické 23 míst + 25 míst v rekonstruované třídě 

I. Předškolní vzdělávání se poskytuje dětem ve věku od 3 let až do začátku povinné školní docházky. 

II. Podle §50 zákona č. 258/2000 Sb. v platném znění, může  ředitelka školy přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanoveným pravidelným 
očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci a tuto skutečnost prokáže 
zákonný zástupce ředitelce školy potvrzením lékaře.

III. Při přijímání dětí do mateřské školy vychází ředitelka z kritérií, uvedených v následující tabulce. Přednostně bude přijato dítě s vyš-
ším celkovým hodnocením, při bodové shodě budou rozhodovat:

   1. Doplňující kriteria
   2. Datum narození dítěte

IV. Přednostně bude vždy přijato dítě rok před nástupem povinné školní docházky, řádně očkované a s bydlištěm v Břeclavi.

Prázdninový provoz v mateřských školách bude po vyhodnocení zkušeností z roku 2010 upraven takto: 

Každá mateřská škola bude mít provoz jeden prázdninový měsíc. Druhý měsíc bude mít zavřeno. Měsíc uzavření mateřské školy se bude 
pravidelně každý rok střídat. Vzhledem k tomu, že pro děti není z pedagogického hlediska vhodné, aby navštěvovaly mateřskou školu celé 
období prázdnin ( měly by co nejvíce času trávit s rodiči či jinými rodinnými příslušníky)  budou děti do jiných mateřských škol přijímány 
jen výjimečně a v odůvodněných případech. Přijetí dítěte do jiné mateřské školy na dobu, kdy kmenová mateřská škola má zavřeno, si rodiče 
vyřídí individuálně s ředitelkou mateřské školy, kam chtějí dítě přihlásit.

Mgr. Zdeňka Baková, Vedoucí OŠKMS

Kritéria 
pro přijetí dítěte do mateřské školy Bodové ohodnocení

Bydliště dítěte v Břeclavi 3

Dítě, které k 31. 8. 2011 dovršilo 4 roky věku 3

Dítě, které k 31. 8. 2011 dovršilo 3 roky věku 2

Mateřskou školu navštěvuje sourozenec dítěte 1

Dítě se hlásí k celodennímu provozu 3

Doplňující kriterium Bodové ohodnocení
Zaměstnaný samoživitel 2
Zaměstnaná matka dítěte 1
Zaměstnaný otec dítěte 1

ČERVENEC     1. 7. – 31. 7. 2011 SRPEN      1. 8. – 21. 8. 2011

Město
MŠ Břetislavova

Město
MŠ U Splavu

MŠ Slovácká MŠ Kupkova 
(DH)MŠ Hřbitovní

Poštorná+Ch.N.V MŠ Osvobození Poštorná+Ch.N.V MŠ Okružní
MŠ Na Valtické MŠ Ch.N.Ves

Uzavření mateřských škol od 22. 8. 2011 do 31. 8. 2011. 

Informace pro mateřské školy

Do STOMATOLOGICKÉ ordinace 
přijímáme nové pacienty.

Nabízíme pečlivou práci, 
moderní postupy a materiály. 

Z estestické stomatologie provádíme 
bělení zubů pomocí moderní plasmové 

lampy a poradenství 
v oblasti dentální hygieny.

Těší se na Vás Dr. Zdeněk Hlavička. 
Sídlo: budova Polikliniky Břeclav, 

Bří Mrštíků 38, tel.: 519303239
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Záležitosti místních poplat-
ků ze psů a komunálních odpa-
dů se řídí zákonem 565/1990 Sb., 
o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů a zavedeny 
jsou obecně závaznou vyhláškou 
města Břeclavi č. 8/2010 měs-
ta Břeclavi, o místním poplatku 
ze psů a za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů.

Poplatek ze psů platí jejich drži-
tel obci příslušné podle místa jeho 
trvalého pobytu nebo sídla.  Popla-
tek za odpady platí fyzická osoba, 
která má v Břeclavi trvalý pobyt. 
Poplatek je splatný bez vyměření, 
tzn., že občané neobdrží poštou 

žádné upozornění či složenku. 
Blíží se splatnost poplatku ze 

psů, která je nastavena nejpozdě-
ji do 31. 3. 2011. Poplatky za ko-
munální odpady mají delší splat-
nost, a to nejpozději do 31. 5. 2011. 
Včas nezaplacený poplatek může 
následně správce platebním výmě-
rem navýšit až na trojnásobek.

Vyhláška a doplňující infor-
mace jsou zveřejněny na inter-
netu www.breclav.org → měst-
ský úřad → odbor ekonomický  
→ dokumenty.  Dále pak na po-
datelně městského úřadu. Rych-
lé informace lze získat na telefon-
ních číslech 519 311 369 (poplat-
ky ze psů) a 519 311 425 (poplatky 
za odpady).

Poplatky ze psů a komunálních 

odpadů v roce 2011

Stručná rekapitulace placení vybraných místních poplatků
Poplatek za psy

Poplatník:
Držitel psa

(fyzická nebo právnická osoba)

Za 1 psa
Za 2. a každého 

dalšího psa

Rodinný dům 500,- Kč 700,- Kč

Ostatní domy 1 000,- Kč      1 500,- Kč

Občané pobírající invalidní, starobní, 
vdovský nebo vdovecký důchod, který je 
jediným zdrojem jejich příjmů a občané 
pobírající sirotčí důchod

200,- Kč 300,- Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. března 2011

Způsob placení:

Bezhotovostně na účet města č. 
526651/0100, přes SIPO nebo přímo 
v pokladně města. Variabilní symbol:  
1341 + číslo poplatníka

Poplatek z komunálních odpadů

Poplatník:
Fyzická osoba (občan s trvalým pobytem)

a fyzická osoba vlastnící stavbu  
k indiv.rekreaci

Poplatek: 480,- Kč
Občané nad 65 let a děti do 6 let věku 300,- Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. května 2011

Způsob placení:

Bezhotovostně na účet města č. 526651/
0100, přes SIPO nebo přímo v pokladně 
města. Variabilní symbol:  rodné číslo 
poplatníka

Ing. Ladislav Vašíček pověřený vedením odboru ekonomického

V prvních měsících roku se každoročně u pokladny Městského úřa-
du tvoří fronty kvůli placení poplatků za odpady a za psy. Mnozí lidé 
tak stráví desítky minut zbytečným čekáním. Břeclav přitom nabízí 
občanům placení místního poplatku za psy a odpady přes soustředěné 
inkaso plateb obyvatelstva (SIPO). Platba tímto pohodlným způsobem 
ušetří lidem jejich drahocenný čas, který by jinak strávili při cestě na 
úřad a následném zdlouhavém čekání ve frontě. Při využívání SIPO 
neplatí lidé žádné poplatky, služba je zcela zdarma. 

(red) 

Šetřete svůj čas, 
plaťte bezhotovostně

Klub Přístav se sídlem v Poš-
torné nabízí dětem a mládeži ze 
ztížených sociálních podmínek 
příležitost k trávení volného 
času, rozvíjí jejich tvůrčí a soci-
ální dovednosti a pomáhá zvládat 
jejich školní povinnosti. Dětem, 
mladým lidem a jejich rodinám 
nabízíme odbornou i lidskou 
podporu v řešení jejich životní 
situace. www.iqrs.cz

V měsíci březnu v klubu pro-
běhlo několik zcela nových akti-
vit. Holky a kluci rozjeli v odpo-
ledních hodinách taneční krouž-
ky, které si sami vedou, shánějí 
hudbu a plánují vystupování na 
veřejnosti. Máme se na co těšit! 
Díky ochotě a nadšení mladého 
dobrovolníka Honzy Neugebaue-
ra se každé pondělí scházejí děti 
na nacvičování divadla. 

Už měli možnost vyzkoušet 
si hru na australský hudební ná-
stroj didgeridoo (čti dýdžeridú), 
zahráli si seznamovací hry a čeká 
je práce s loutkou a vstupováním 
do rolí. V pravidelných klubo-
vých hodinách (13-16 hodin pon-
dělí – čtvrtek) kromě povídání, 
her a malování, proběhla zdravá 
olympiáda, ve které děti prověřo-
valy své znalosti ze zásad zdravé-
ho životního stylu. Bohužel však 
děti stále nejraději mají čokoládu, 
coca-colu a hranolky. Prázdnino-
vé setkávání bylo zakončeno „py-
žamo párty“ spojené s přespáním 
a hraním her. Březnový klub byl 
zakončen výletem do Brna, jehož 
cílem byla účast na besedě k niči-
vým důsledkům čichání toluenu. 

Tímto jsme se v klubu rozlouči-
li s obdobím indoorových akti-
vit a plně jsme je rozjeli účastí 
na oslavách k mezinárodnímu 
dnu Romů v Brně Lužánkách.

Přehled aktivit 
na duben/květen:
* klub Přístav – otevřen od 

čtvrtku do pátku 13-14:30 klub 
pro mladší (6-12 let), od 14:30 do 
16 klub pro starší (13-18 let)

* pravidelné kroužky, na které 
je potřeba se předem zapsat a kte-
ré vždy probíhají od 16-17 hodin: 
pondělí – divadelní kroužek, úte-
rý – taneční crew, středa – hudeb-
ní kroužek, čtvrtek – sportovně/
taneční kroužek pro kluky + ru-
kodělný kroužek

* preventivní aktivity – 21. 4. 
filmový klub pro 14+ s drogovou 
problematikou

* studovna otevřena pondělí – 
čtvrtek, od 12:30-13 psaní úko-
lů, 13-14:30 doučování, 14:30-
15 skupinová výuka pro mladší 
s využitím počítačů, 15-16 dou-
čování, 16-16:30 výuka s počíta-
či pro starší

* vždy v pondělí a ve středu 
od 10-11:30 probíhá akreditova-
ný kurz počítačových dovedností 
pro dospělé 

O probíhajících aktivitách, 
principech služby i nabídce pro 
dospělé se můžete informovat 
osobně na pobočce IQ Roma 
servisu na Tř. 1. Máje 39 v Poš-
torné či telefonicky na tel. č.: 519 
324 849.

Aktivní březnový 
program v klubu Přístav

Městská knihovna Břeclav nabízí občanům možnost 
vyplnit a odeslat formuláře Sčítání lidu, domů a bytů 
2011 prostřednictvím internetu.

Na každém oddělení a pobočce, kde jsou umís-
těny počítače s internetovým připojením, bude 
v obvyklou otevírací dobu vyhrazen jeden počí-
tač právě pro vyplňování formulářů, a to nejen pro 
čtenáře s platnou legitimací, ale i pro veřejnost.
Formuláře můžete v břeclavské knihovně a jejích po-
bočkách vyplnit bezplatně a on-line od 26. 3. do 14. 4. 
Při vyplňování formulářů bude respektováno soukromí 
občanů a diskrétní zóna zachována tak, aby lidé mohli 
nerušeně a bezpečně uvádět svá data. 

Více o sčítání lidu, domů a bytů v Tématu dne na ti-
tulní stránce www.breclav.org.

Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

Formulář můžete vyplnit bezplatně v knihovně
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Vážení občané, 
Městský úřad Břeclav ozna-

muje, že se dne 10. 5. 2011 v 15.00 
hodin na MěÚ Břeclav v zasedací 
místnosti č.39 uskuteční veřejné 
projednání o upraveném a po-
souzeném návrhu změny č.10A 
územního plánu sídelního útva-
ru Břeclav.

Dokumentace této změny je 
vystavena k veřejnému nahlédnu-
tí od  8. 4. 2011 do 10. 5. 2011 na MÚ 
Břeclav – odbor rozvoje a správy, 

oddělení úřad územního pláno-
vání, 2.patro, dveře č.226, v úřed-
ní dny (pondělí 8.00 – 17.00 hodin, 
středa 8.00 – 18.00 hodin, úterý a 
čtvrtek 8.00 – 14.00 hodin a v pátek 
8.00 – 13.00 hodin), jinak podle te-
lefonické dohody (tel. 519 311 357). 
Projednávaná změna je zveřejněna 
i na internetových stránkách Měs-
ta Břeclav www.breclav.org (Měst-
ský úřad  nejhledanější doku-
menty  rozpracovaná ÚPD  
Břeclav   Břeclav – zm.č.10A).

Nejpozději při veřejném pro-
jednání dne 10. 5. 2011 může kaž-
dý uplatnit své připomínky a do-
tčené osoby námitky, ve kterých 
musí uvést odůvodnění, údaje 
podle katastru nemovitostí do-
kladující dotčená práva a vyme-
zit území dotčené námitkou. Do-
tčené osoby jsou podle § 52 odst. 
2 stavebního zákona vlastnici po-
zemků a staveb dotčených návr-
hem veřejně prospěšných staveb, 
veřejně prospěšných opatření a 

zastavitelných ploch   a zástup-
ce veřejnosti. K později uplatně-
ným stanoviskům, připomínkám 
a námitkám se nepřihlíží. Dotče-
né osoby oprávněné k podání ná-
mitek se touto veřejnou vyhláš-
kou na tyto skutečnosti upo-
zorňují. Stanoviska, námitky a 
připomínky musí být v souladu 
s § 22 stavebního zákona uplat-
něny písemně, opatřeny identifi-
kačními údaji a podpisem osoby, 
která je uplatňuje.

Pozvánka na veřejné projednání zm. č. 10A územního plánu

i.č. změny změna využití území z plochy na plochu lokalita
v katastrálním 
území

10.01 tato dílčí změna byla vypuštěna

10.02 produkční krajinné zóny výrobních aktivit
při komunikaci na Pohansko, u plánovaného 
silničního obchvatu města

Břeclav

10.03 občanského vybavení bydlení mezi ul.Lidická a ul. J.Opletala Břeclav

10.04A produkční krajinné zóny výrobních aktivit Široký dvůr Břeclav

10.04B produkční krajinné zóny obsluhy území – tech. zařízení – vodovodní řad Široký dvůr Břeclav

10.05 bydlení dopravní obsluhy – obsl. komunikace ul. Fibichova Břeclav

10.06 produkční krajinné zóny
dopravní obsluhy – obsl. komunikace + 
parkoviště

při  ul. Lidická Břeclav

10.07 tato dílčí změna byla vypuštěna

10.08 sportu a rekreace veřejné zeleně - park mezi rybníkem Včelínek a zimním stadionem Břeclav

10.09 řešeno v rámci změny č. 10B

10.10A - C produkční krajinné zóny
obsluhy území – tech. zařízení – plynárenská 
zařízení, zásobníky plynu

A) Padělky
B) Žleby
C) Rybník - louky

Břeclav

10.10D - G produkční krajinné zóny
obsluhy území – tech. zařízení – VVTL 
plynovody

Břeclav

Předmětem změny je:

V březnu se usku-
tečnilo v Hodoníně 
finále celostátní sou-
těže „Ekonomický 
tým 2011“. Tuto sou-
těž každoročně orga-
nizuje rada Asociace 
obchodních akade-
mií a OA Hodonín ve 
spolupráci se společ-
ností Brno Internati-
onal Business School 
a sponzory. 

Obchodní akademii v Břec-
lavi reprezentovali žáci čtvrtého 
ročníku oboru ekonomické lyce-
um ve složení Michaela Raddová, 
Kristýna Klepáčková, Filip Jando-
ra a Vlastimil Krmíček. Tento tým 
obsadil v konkurenci 25 obchod-
ních akademií z celé ČR výborné 
3. místo se ziskem 245 bodů. Sou-
těž byla dvoukolová. Nejprve žáci 
odeslali k vyhodnocení případo-
vou studii na  téma ,,Jednodenní 
tematický výlet do našeho města“, 
poté postoupili právě do březno-

vého finále. A jak viděli účast 
v soutěži břeclavští studenti?

Jaké byly pocity žáků při sa-
motném finále?

Jeli jsme tam jako vítězové 
prvního kola a věděli jsme, že 
máme o několik bodů navíc. Na-
šim prvním úkolem bylo vyřešit 
multidisciplinární znalostní test, 
který obsahoval znalosti z před-
mětů ekonomika, účetnictví, 
daně a právo. V další části finá-
le jsme si  z pěti nabízených vy-

losovali téma ,,Školné na 
VŠ – ano či ne?“. V časo-
vém limitu 30 minut jsme 
je zpracovali a následně 10 
minut prezentovali. Tento 
úkol jsme zvládli opět na 
výbornou. Stále jsme však 
měli jisté obavy o výsledek 
testu. Ty se ukázaly jako 
oprávněné - v testu jsme 
totiž obsadili až 10. mís-
to, a celkově tak klesli na 
třetí příčku. S výsledkem 

jsme však nadmíru spokojeni. 
Do soutěže jsme šli s elánem a pl-
ným nasazením. Podařil se nám 
historicky nejlepší výkon školy 
v této soutěži (v roce 2007 bylo 
družstvo naší školy na 5. místě). 
Zároveň nás ale mrzelo, že i když 
jsme měli stejný počet bodů jako 
družstvo na 2. místě, jsme až tře-
tí – rozhodl o tom již zmiňovaný 
výsledek testu. Velké poděková-
ní patří naší učitelce ekonomi-
ky, paní Pospíchalové, pod jejíž 
taktovkou jsme se k soutěži při-

pravovali. Na celkovém výsled-
ku se odrazila také pomoc pana 
ředitele Čudy, zástupkyně ředi-
tele paní Dyčkové a paní učitel-
ky Brejchové. Konzultovali jsme 
s nimi případovou studii a dostali 
cenné rady k samotnému průbě-
hu soutěže. 

Co byste doporučili budou-
cím reprezentantům školy v té-
to soutěži?

Měli by jít za svým cílem a vě-
řit si. Je důležité uvědomit si, že 
nejde pouze o odborné znalosti 
nabyté při studiu ve škole. Soutě-
žící musí mít všeobecný rozhled 
v oblasti sociálně-ekonomické a 
politické a při prezentaci musí 
prokázat schopnost kritického 
pohledu na danou problematiku. 
Předpokladem úspěchu je také tý-
mová práce, dobré komunikační 
schopnosti a cit pro vhodné vy-
stupování a oblékání.

Ing. Jana Dyčková
zástupkyně ředitele

Studenti obchodní akademie bronzoví
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Jednou z nich je také členka 
národního odboje Libuše Ko-
wačová, vdova po válečném ve-
teránovi a pilotovi britské RAF 
plk. Vladimíru Kowačovi. Pří-
běh manželů Kowačových by jis-
tě vydal za román nebo by dobře 
posloužil jako námět k hollywo-
odskému trháku. V dubnovém 
čísle nevšední vyprávění načne-
me a dokončíme jej v následující 
Radnici.

Libuše Kowačová se roku 
1922 narodila ve Staré Břeclavi. 
Už v dětství byla těžce zkouše-

ná. Její otec totiž bojoval v první 
světové válce a po dvou letech vě-
zení se na konci války vrátil jako 
těžce nemocný muž. Už odmala 
se tedy musela starat nejen o ne-
mocného tatínka, ale také o ob-

chod se smíšeným 
zbožím. „Měli 
jsme hospodář-
ství, polnosti, ale 
vzhledem ke zdra-
votnímu stavu ta-
tínka jsme byli 
nuceni mít ješ-
tě nějakou práci, 
abychom se uživili. Maminka 
tedy otevřela obchod se smíše-
ným zbožím. Protože však mu-
sela každý den na pole, o obchod 
jsem už od svých deseti let starala 
já. Nikomu jsem nedávala na dluh 
a pečlivě se starala o příjem zboží,“ 
vzpomíná na zážitky z dětských 
let veteránka.

V době svého mládí se také 
Kowačová seznámila se svým 
budoucím manželem. „Mamin-
ka mě nechtěla příliš nikam 
pouštět, protože mě potřebovala 
doma. Dovolila mi však chodit do 
Sokola a můj budoucí muž jej na-
vštěvoval také. Byl o pět let starší, 
statný chlap. Tělo měl vypracova-
né, boxoval a tvrdě dřel v hospo-
dářství.“ Do začátku války si Li-
buše a Vladimír byli velmi blízcí, 
svatba však přišla až po ní. V do-
bě okupace bylo Kowačové 16 let 
a učila se na dámskou krejčovou. 
Její muž měl pověst rebela, kte-
rý si nenechá nic líbit. „Jednou 
v noci, v době okupace, se skupi-
na německých vojáků procházela 
po městě a dělali strašný rámus, 
rozbíjeli okna. Můj muž společně 
s dalšími chlapci ze Staré Břec-

lavi, kteří se s okupací nemohli 
smířit, je tedy přepadl, zmlátil 
a utekl. Manžel navíc po rvačce 
sebral jednomu vojákovi čepici a 
procházel se s ní po ulici. Provo-
koval. Němci ihned začali prohle-
dávat domy, můj muž se tenkrát 
skryl myslím u Michlů. Vojáci jej 
tam však objevili, on měl stále ně-
meckou čepici na hlavě a zakrvá-
cený oděv. Čepici sundal a řekl, 

že se učí u řezníka, proto, že má 
oděv od krve. Němci mu to však 
neuvěřili a chtěli jej odvést k vý-
slechu. Manžel se ale nedal, s ně-
kolika německými vojáky doslo-
va vyrazil dveře a dal se na útěk,“ 
popisuje Kowačová scény jako vy-
střižené z akčního filmu.

Němci Kowače nechytili, ten 
se však musel skrývat, protože na 
něj byl vydán zatykač. Chtěl tedy 
utéct na západ. Vyšlo mu to až na-
podruhé. Přes polský Krakow se 
dostal do přístavu Gdyně, odkud 
odplul do Francie. Na začátku vál-
ky se nechal naverbovat do cizi-
necké legie a odjel na tvrdý výcvik 
do Afriky. „Mnoho chlapů ten vý-
cvik vůbec nevydrželo,“ doplňuje 
energická veteránka. Z Afriky se 
vrátil přes Gibraltar do anglické-

ho Liverpoolu. V Anglii jej zařa-
dili k věhlasnému královskému 
letectvu RAF, kde nejprve sloužil 
jako střelec. Poté odjel na výcvik 
do Kanady, tam jej přeškolili na 
pilota stíhacích letounů Spitfire, 
s nimiž létal až do konce války. 
„Podařilo se mu sestřelit několik 
nepřátelských letounů, jednou 
se dokonce na letiště do Anglie 
vracel z boje s prostříleným leta-

dlem, kterému shořel jeden motor 
a prakticky z něj zbyla jen kost-
ra. Stroj už doletěl snad jen silou 
vůle. Riskoval tak proto, že kdyby 
havaroval na nepřátelském území, 
asi by velice špatně skončil. Němci 
se tenkrát Čechům, kteří bojovali 
za Anglii, velmi mstili,“ vysvětlu-
je Kowačová. 

Vladimír Kowač tedy ješ-
tě za okupace musel utéct a Li-
buše o něm neměla až do konce 
války žádné zprávy. I ona však 
společně s několika dalšími ka-
marády plánovala útěk. „Doba 
nám však nepřála, přišla válka 
a my tu museli zůstat.“ Právě to, 
že ve své vlasti přes válku zůstala, 
však výrazně pomohlo domácímu 
odboji.                                    (dav)

Pokračování v příštím čísle

Kowačová: Gestapo mě neuhlídalo
Část. 1
Dnešním příběhem zahájíme v Radnici seriál o 

životech válečných veteránů z Břeclavi a okolí. Tito 
lidé byli většinou těžce zkoušení nejen za války, ale 
bohužel také po ní. Přesto, že za Československo na-
sazovali svůj život, protože svoji vlast nade vše mi-
lovali, komunistický režim se jim po válce v mnoha 
případech odměnil ustavičnými výhružkami, psy-
chickou likvidací a znárodněním jejich majetku. 
Přesto na svou vlast nezanevřeli.

Kamarády, kteří ve válce zahynuli, si Kowač označil křížkem.

Plk. Vladimír Kowač.

Libuše Kowačová ukazuje manželova vyznamenání.

Kowač stíhal Němce v moderních letounech Spitfire.
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V›ROBA KLÂ»Ÿ A AUTOKLÂ»Ÿ
Prodej a montáž:
kvalitních zámků, vložek, kování,
bezpečnostních dveří, mříží, trezorů,
shrnovacích dveří, čalounění dveří…

Služby:
nouzové otevírání dveří a aut

Shopping Center Břeclav, mobil.: 728 553 010, 721 201 398  |  www.zamky-valis.cz

Několik set návštěvníků zavítalo v březnu do kulturního domu 
Delta na ples města Břeclavi. Ten se už tradičně koná na konci ple-
sové sezony. Po originálním předtančení, které předvedla dítka z MŠ 
Břetislavova, vyzval starosta Břeclavi Oldřich Ryšavý všechny k zába-
vě a tanci. O hudební produkci se postarali místní The Teachers, CM 
Břeclavan, ledničtí Melody Gentlemen a Jiří Zonyga společně s kape-
lou Větry z Jihu. V doprovodném programu zazářili nadějní tanečníci 
klubu Starstep. Nechyběl raut, vinný raut či tombola.

Městský ples zaplnil kulturák
Hlavní sponzoři plesu:

TEPLO Břeclav s.r.o.
Autocentrum hm, s.r.o.
TEMPOS Břeclav, a.s.

Aeroclub Břeclav                                    
AMAZONKA
AQUA CENTRUM s.r.o.
Auto Cont CZ a.s.
AUTO WOZAR s.r.o.
Autoslužby Mirda s.r.o.
AVE CZ odpadové hosp.,s.r.o.
Bajt Servis 
BORS Břeclav a.s.
BRON s.r.o.
City Parking Group s.r.o.
Česká naftařská společnost s.r.o.
Česká spořitelna a.s.
České lesy s.p.
DOMINO kosmetické studio
Dřevoprogram s.r.o.
EUROPRINTY, spol. s r.o.
F&K&B a.s.
Faťa-hodinky-šperky Břeclav
František Bartoš ELEK
FRUJO, a.s.
Jihomoravský krajský úřad
JOVA - Zůl

Kancelářské potřeby, s.r.o.
Kelemen s.r.o.
Komerční banka a.s.
KOVO Prudík
Libor Nazarčuk
Lodní doprava Břeclav
Moravský rybářský svaz Břeclav
MŠ Břetislavova
Patchworkový klub
Penzion Myslivna Lednice
POLIKLINIKA-servis s.r.o.
Řeznictví Švéda
Schmidt Reality
Stavba a údržba silnic s.r.o.
STK AUTO Lednice s.r.o.
Studio Soullad
Swietelsky stavební s.r.o.
ŠULTES - VOZ s.r.o.
VIA Designe
Vinné sklepy Roztoky s.r.o.
Zabezpečovací systémy Prokeš
ZFP s.r.o

Sponzoři plesu: 
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Poštorenský fašank přilákal 
zástupy masek i diváků

Jeden z nejokázalejších fašan-
ků na Břeclavsku, i tak by se dala 
nazvat akce, která každoročně 
začíná u poštorenského kostela. 
Také letos se stovky metrů dlouhý 
průvod zastavil na několika mís-
tech, aby se nechal od hospodářů 
štědře pohostit a využil tak po-

slední příležitost před dlouhým 
obdobím masopůstu. Nemohly 
chybět tradiční masky jako med-
věd, žid nebo policajt, úsměv na 
tvářích dětí i dospělých však vy-
kouzlila třeba přerostlá skupina 
batolat, respekt vzbuzoval dvou-
metrový čert.                     (dav)

Fašank zahájili Poštorani tradičně před kostelem.

Výběrčímu daroval nějaký ten peníz většinou každý rád.

Vítaným zpestřením byly zastávky u hospodářů, kteří průvod vždy 
štědře pohostili.

Koně v průvodu nemohl přehlédnout nikdo.

Prouzený špek voněl na desítky metrů.

Dvoumetrový čert budil respekt.
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Kabáti ovládli zimní stadion

Lichtenštejnské stezky 2011

Zapište si do diáře termín 14. května
Lichtenštejnské stezky budou otevřeny tradičně na prostranství před kostelem Navštívení Panny Marie v Poštorné, 

a to v sobotu 14. května 2011, start je od 9 do 10.30 hod.
Pro veřejnost jsme připravili opět dvě trasy - dvacetikilometrová trasa povede přes kapli sv. Huberta, Tři Grácie, Nový dvůr, 

kolem Prostředního rybníka do Lednice, okolo Loveckého zámečku k Janovu hradu. Zde je kontrolní stanoviště, 
možnost občerstvení, návštěvy Janova hradu atd. Cíl je v přístavišti Břeclav (nad splavem), kam se dostanete 

na kole nebo lodí společnosti Lodní doprava Břeclav z přístaviště v blízkosti Janova hradu. 
Dlouhá trasa má letos cca 41 km a povede k Františkovu rybníku, odtud na rakouské území do Reintalu, přes Katzelsdorf 

se dostanete přes nový hraniční přechod do Valtic. Zde je 1. kontrolní stanoviště a občerstvení ve vinném sklepě. 
Dále trasa pokračuje do Hlohovce k Hraničním zámečku. Pokračujeme ke Třem Gráciím, Novému dvoru a k Apollonovu chrámu. 

V autopempinku Apollo vás čeká košt vín Lednicko-valtického areálu a stanoviště druhé kontroly. 
Cíl je v přístavišti Břeclav (nad splavem).

V cíli vás čeká opět country kapela, soutěže pro děti, možnost svezení lodí nebo na koni 
a čeká na vás samozřejmě losování Cyklopasů o množství cen - 1. cenou je tradičně kolo!

Sledujte náš web www.stezky.com, kde postupně doplňujeme další informace 
k cykloakci i Lichtenštejnským stezkám v Lednicko-valtickém areálu. 

Petr Hynek
Liechtenstein Area Agency

www-lichtenstejnske-stezky.cz 

Tisíce fanoušků rockové skupiny Kabát zaplnily na začátku března břeclavský zimní stadion. Z obřího, nestandardně uprostřed stadionu umístěné-
ho, pódia Kabáti posílali směrem k publiku hit za hitem. Hudebníci velkolepým koncertem v Břeclavi odstartovali své turné k desce Banditi di Pra-
ga po Česku a Slovensku.                                                                                                               (red) Foto P. Kašuba  

6. třída  s rozšířenou výukou ci-
zích jazyků :
• 4  hodiny anglického jazyka
• konverzace v anglickém jazyce 
• další cizí jazyk z nabídky školy 
(němčina, francouzština, ruština)
• mimoškolní aktivity rozšiřující zna-
losti a dovednosti v Aj
• příprava nadaných žáků a jejich 
účast v konverzačních soutěžích Aj
• výuka v odborné pracovně pro Aj a 
sluchátkové učebně
• využívání moderních výukových 
metod pomocí interaktivní tabule
• využívání výukových programů ci-
zích jazyků na PC 

• pro zájemce zájezdy do Velké Bri-
tánie 
Do této třídy proběhne  na ZŠ Slo-
vácká  ve středu    4. května 2011 v 800 
hodin vstupní test, z jehož výsledků 
bude rozhodnuto o vhodnosti zařa-
zení žáka do této třídy. Při testu žák 
prokáže své schopnosti v českém ja-
zyce, v anglickém jazyce, jazykový 
cit, čtenářské dovednosti i úroveň 
komunikativních dovedností.

6. třída  s rozšířenou výukou těles-
né výchovy 
• zvýšený počet hodin výuky těles-
né výchovy 

• plavecký a bruslařský výcvik po ce-
lou dobu docházky na ZŠ
• práce v nepovinném předmětu Po-
hybové hry se zaměřením na atleti-
ku a kopanou
• mimoškolní aktivity se sportovním 
zaměřením
• každoroční lyžařský výcviko-
vý kurz
• jarní sportovní soustředění
• práce s talentovanými žáky a jejich 
příprava na sportovní soutěže
• využívání nadstandardního spor-
tovního vybavení školy
• tyto třídy mají na škole již několi-
kaletou tradici a jejich práce je zá-

kladem mimořádných sportovních 
úspěchů školy
Do třídy s rozšířenou výukou Tv pro-
běhne ve středu 4. května 2011  ve 1400 

hodin  v  prostorách školního hřiš-
tě  vstupní test  (u chlapců také test 
fotbalových dovedností), z jehož vý-
sledků bude rozhodnuto o vhodnosti 
zařazení žáka do této třídy.  Při testu 
žák prokáže své tělovýchovné schop-
nosti, tělesnou kondici a výkony v zá-
kladních atletických disciplínách.
Podrobnější informace a předběžné 
přihlášky  získáte u Šárky Čepero-
vé, pověřené řízením školy, tel. 519 
361 281

ZÁKLADNÍ ŠKOLA SLOVÁCKÁ nabízí pro následující školní rok 2011/2012 žákům letošních 5. tříd umístění 

v 6. třídách se sportovním zaměřením a se zaměřením na cizí jazyky
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Kolikátou desku v pořadí vy-
dáváte? Tvoje kapela už hraje pá-
tou sezonu, jak moc se liší nová 
deska od vaší prvotiny Behind 
the Mirror? Zjemnili jste nebo 
naopak přitvrdili? 

Vydáváme v pořadí již čtvrtou 
krátkohrající desku. Spousta lidí 
se nás stále dokola ptá, proč zno-
vu krátkohrající a ne už rovnou 
plnohodnotné CD. Odpověď je 
docela jednoduchá - zatím se ne-
našel vydavatel, který by nám ma-
teriál vydal tak, jak bychom si my 
představovali a dělat to na vlast-
ní pěst je finančně i organizačně 
náročné. Proto jdeme cestou EP, 
tedy CD s menším množstvím 
písní nahraných ve špičkovém 
studiu, které snadno dostaneme 
mezi fanoušky. Naše předchozí 
EP „Lullaby“ jsme rozdávali 2 
roky na koncertech zdarma a má 
jej díky tomu doma už více než 
2 500 fanoušků, což je myslím 
super. Naše nové EP „Shattered 
Wings“ budeme tentokrát prodá-
vat, pouze za symbolickou cenu, 

zato ale v luxusním digipack ba-
lení. Oproti úplně prvnímu CD 
„Behind The Mirror“ jsme sice 
hudebně přitvrdili, ale také jsme 
o muzice začali více přemýšlet, 
jsme vyzrálejší skladatelsky i na 
pódiích a tak se to výrazně pro-
jevilo i na nových písních. Jsou 
komplikovanější, ale přitom si 
drží naši typickou atmosféričnost 
a hudební melancholii, která nás 
provází vlastně od počátku a pa-
sovala nás v médiích do škatulky 
kapel, které mají šance prosadit se 
v zahraničí. 

Co je pravdy na tom, že spo-
lečně s vydáním nového alba 
vyrážíte na koncertní šňůru po 
Česku a Slovensku? 

To je pravda, letos nás čeká 
zatím největší souvislé koncert-
ní turné, které jsme kdy jeli.. Ak-
tuálně je na seznamu více než 20 
klubových zastávek po celé České 
republice a něco také na Sloven-
sku. Myslím, že naše nové CD je 
po hudební stránce natolik vyda-

řené, že si rozhodně zaslouží svou 
samostatnou koncertní šňůru, 
koncerty jsou kromě samotného 
našeho vystoupení vlastně jedi-
ný výrazný kanál, kde lze CD v 
dnešní době prodávat. 

Před nedávnem se ti narodilo 
dítě. Jak zvládáš práci, kapelu a 
péči o rodinu? Lze dávat všemu 
maximum? Kde berete inspiraci 
pro nové skladby? Co považuješ 
za „motor“, který vás žene dál? 

Je pravda, že tato „trojkombi-
nace“ je hodně psychicky, ale i fy-
zicky náročná. Snadné to opravdu 
není, hlavně když se kolem kape-
ly nyní děje hodně organizačních 
věci, daleké cesty za koncertem, 
zvládat naplno svou práci a mít 
ještě čas na rodinu je hodně 
komplikované. Na druhou stra-
nu mám natolik chápající a obě-
tavou manželku, že to zvládat lze. 
Dá se říct, že nás s kapelou hodně 
nakoplo vítězství v několika celo-

státních hudebních soutěžích a s 
tím související zkušenosti z vel-
kých pódií a zvýšený zájem novi-
nářů. Inspirací pro nové skladby 
je většinou úplně všední život ko-
lem nás, poznáváme spousty no-
vých lidí a situací a to je vždycky 
vděčné téma pro naše písničky. 

Co čeká kapelu v nejbližší 
budoucnosti a čeho byste chtěli 
dosáhnout? 

Aktuálně vydáváme právě 
naše nové EP „Shattered Wings“, 
již nyní je možné jej zakoupit na 
každém našem koncertě nebo 
snadno objednat na našem ofici-
álním webu www.finalfiction.cz. 
K tomu jedeme zmíněné koncert-
ní turné, prakticky celý rok bude-
me na cestách a poznáme spoustu 
nových míst a klubů. A budeme 
dál pracovat na nových písních, 
třeba právě konečně pro připravo-
vanou velkou desku, kterou nám 
snad brzy někdo vydá.      (dav)

Břeclavská kapela Final Fiction vydává desku Shattered Wings, 
ke které vyráží na turné po více než dvaceti místech Česka a Slo-
venska. S kytaristou a textařem kapely Zdeňkem Potočníkem ali-
as Synapse 5 jsme si povídali o současnosti, ale také nejbližší bu-
doucnosti skupiny. 

CM Hudci, Hornobojané 
a Městské muzeum a galerie Břeclav

zvou na
„Pátý benefiční koncert na Pohansku“

24. 4. 2011 ve 14 hod
Výtěžek z dobrovolného vstupného 
a sponzorské dary budou věnovány 

na podporu Fyziatricko-rehabilitačního oddělení 
nemocnice Břeclav

Final Fiction: Inspiraci hledáme ve všedním životě
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www.nabytekpiza.czwww.nabytekpiza.czwww.nabytekpiza.czwww.nabytekpiza.cz
Areál bývalého JZD, Týnec, tel.: 608 107 104Areál bývalého JZD, Týnec, tel.: 608 107 104

e-mail.: nab.piza@seznam.cze-mail.: nab.piza@seznam.cz

A znovu se vracíme do Zá-
kladní umělecké školy v Břec-
lavi. V jejím foyeru byla již před 
léty umístěna portrétní plaketa, 
zobrazující poválečného ředite-
le nově rekonstruovaného objek-
tu Janáčkova hudebního ústavu 
Jana Chovance. Muže,který měl 
výrazný podíl na kvalitativním  
rozvoji břeclavského hudební-
ho školství. Jejím autorem je 
sochař a medailér Václav Adolf 
Kovanič. Narodil se 27. 9. 1911 v 
polském Jaworze. Po vystudová-
ní Sochařsko - kamenické školy 
v Hořicích v letech 1927 – 1931 
pokračoval ve svém odborném 

vzdělání na UMPRUM v Praze 
(1935 – 1936) u profesora Josefa. 
Mařatky a v letech 1936 – 1939, 
1946 u profesora Otakara Špani-
ela na AVU v Praze.

Ve své tvorbě prošel třemi zá-
kladními etapami. Po převážně 
sochařském období se posléze 
výrazně orientoval na medailér-
skou tvorbu. Ve svém třetím ob-
dobí se vrátil znovu k monumen-
tální sochařské tvorbě. Odborná 
literatura uvádí, že ve svých me-
dailích se zaměřil „na zobra-
zování významných osobností 
z oblasti vědy a kultury“. V To-
manově Novém slovníku česko-

Sochy kolem nás

Portrétní plaketa ve foyer ZUŠ

29. března byla v muzeu pod 
vodárnou zahájena výstava ART-
ŠROT. Ve výstavních prostorách 
břeclavského městského muzea a 
galerie prezentují členové Sdru-
žení břeclavských výtvarníků 
výsledky již čtvrtého ročníku 
této akce. 

Mohli bychom hovořit o rodí-
cí se tradici. Břeclavští výtvarní-
ci dostávají, díky podpoře maji-
telů firmy ALBA – METAL s.r.o. 
– manželů Maděřičových, mož-
nost dlouhodobě pracovat s ko-
vovým materiálem. Tedy s  mé-
diem, kladoucím zvýšené nároky 
na technologii zpracování. Z ko-
vového šrotu tak prostřednictvím 
svařování a dalších klasických 
postupů černého řemesla vzni-
kají v prostorách 
ALBY kovové 
sochy a objekty. 
Je zajímavé, že 
trvalé uhranutí 
rezavějícím že-
lezem postihlo 
zejména ženy. 
M. Čapková, E. 
Černohorská, 
J. Garšicová, P. 
Chládková, L . 
Neuhauserová, 
B. Uhrová tvo-
ří podstatnou 

část  devítičlenného realizační-
ho týmu. 

Ten doplnili I. Hodonský, 
M. Mráz a P. Doležal. A každá 
i každý svým způsobem přistou-
pili k realizaci svých výtvarných 
záměrů. S patřičným fortelem. 
Ve většině případů je výsledný 
tvar barevně dotvořen. Pro ná-
vštěvníky výstavy je připrave-
na zajímavá kolekce figurálních 
i abstraktních plastik a osobitě 
pojednaných objektů.

Soubor kovových soch je dopl-
něn současnou tvorbou jednotli-
vých členů výtvarného sdružení. 
Obrazy, kresby, grafiky a fotogra-
fie harmonicky dotváří celkové 
vyznění této instalace. Výstava 
potrvá do 29. dubna.        (kk)

Artšrot 
v břeclavském muzeu

slovenských výtvarných umělců 
(Ostrava 1993) se píše, že: „Tvořil 
portréty v klasické měkké plastic-
ké modelaci, zdůrazněné jemný-
mi patinami.“ Soustředil se na 
psychologicko – filosofické vy-
znění portrétovaných. Má za se-
bou rozsáhlé, dnes již uzavřené 
dílo. Bohatou výstavní činnost 
a řadu realizací. Jeho práce jsou 
uloženy ve sbírkách předních čes-
kých i evropských galerií a mu-
zejních institucí. (NG v Praze, 
MG v Brně, Národním muze-
um v Praze, Moravském zem-
ském muzeum v Brně, Pařížské 
mincovně, Mincovním kabine-
tu Uměleckohistorického muzea 
ve Vídni, Ermitáže v Petrohradě, 
Britského muzea v Londýně,ve 
sbírkách Vatikánu a jinde) Byl 
členem SVUM v Hodoníně. Náš 
autor zemřel 4. 4. 1999 v Kyjově.

Vlastní pamětní deska je tvo-
řena mramorovou plotnou o roz-
měrech 55 x 117 cm a bronzovou 
kruhovou plaketou o průměru 45 
cm. Na mramorovém podkladu 
je umístěn text z litých bronzo-
vých písmen oznamující že:  Jan 
Chovanec,zasloužil se o vybudo-
vání Lidové školy umění,hudeb-
ní a pěvecké kultury v Břeclavi. 
Bronzová portrétní plaketa Jana 
Chovance, zachycuje tuto břec-
lavskou kulturně-pedagogickou 
osobnost z profilu,hledící do 
prostoru pamětní desky. Je do-
kladem Kovaničovy  kvalitní a 
vyzrálé medailérské portrétní 
tvorby.  Plaketa je signována V. 
A. Kovanič s datací 1963. Vzhle-
dem k umístění pamětní desky 
v interiéru školy je její stav vel-
mi dobrý.

Phdr. Karel Křivánek

KČT Slovan Břeclav a MSK – turistika připravují akce na rok 2011 za-
měřené pro mládež a rodiče s dětmi. Případné informace o členství 
na každé z uvedených akcí.

sobota 16. dubna
Toulavý kilometr aneb sejdeme se u Tří Grácií
Dostav se v době od 12.00 do 15.00 hodin ke Třem Gráciím. První 
část seriálu určeného pro pěší i cyklisty. 

sobota 18. června
Toulavý kilometr aneb sejdeme se u sv. Huberta
Dostav se v době od 13.00 do 16.00 hodin ke Kapli sv. Huberta. Dru-
há část seriálu určeného pro pěší i cyklisty. 

sobota 20. srpna
Toulavý kilometr 
aneb sejdeme se u Rendez-vous
Dostav se v době od 13.00 do 16.00 hodin k Rendez-vous. Třetí část 
seriálu určeného pro pěší i cyklisty. 
Diplom pro účastníky celého seriálu!

sobota 24. září
O zlatý hrozen jižní Moravy
Mezinárodní pochod 
a cyklojízda po našem regionu. 
Start v době od 7.00 do 9.00 hodin od ZŠ Sovadinova (památník TGM). 
Pro pěší se připravují trasy 8, 12, 16, 25, 28, 36 a 46 km, pro cyklisty 
46, 50, 60, 66, 73 a 77 km. Symbolické startovné.

pondělí 26. prosince  
Poslední kilometr, 
tradiční rozloučení s rokem
Společný pochod k Janohradu a zpět (15 km), start v 9.00 hodin 
u zimního stadionu.

Turisté zvou
na pravidelné akce v okolí
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Sady 28. října č. 23, Břeclav, tel. 519 32 13 94, tel./fax 519 32 13 95 
608 711 350, e-mail: realteam@realteam.cz, http: www. realteam.cz

* Bř. Valtická dr. byt 3+1, 1.p. možno do OV, 68 
m2, bez úprav, volný ihned . . . . . . . 790.000 Kč

* Bř. U Splavu dr. byt 1+1 panel, 7. patro, 
balkon, 33,05 m2, bez úprav . . . . . . 600.000 Kč

Z NAŠÍ NABÍDKY VYBÍRÁME:
* Kostice stav. pozemek s výstavbou hrubé stavby, vým. 971 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . 2,060.000 Kč 
* Bř. Dubič dr. byt 2+1 výhledově OV, 5.p., výtah, zděný, balkon, 52 m2 . . . . . . . . . . . .923.000 Kč
* Bř. dům, kanceláře 80 m2, byt 3+kk, parkování  PRONÁJEM  . . . . . . . . . 14.000 Kč/měs.+inkaso 
* Bř. garsonka OV, suterén, kuchyň. linka, sporák, el. boiler, 23m2+komora  . . . . . . . . .445.000 Kč 
* Bř. Kupkova RD 4+1, přízemní s podkrovím, zatravněný dvůr, 150 m2  . . . . . . . . . 1,648.000 Kč 
* Bř.centr. RD 4+1 po celk. rekonstrukci, podkroví, terasa, zahrádka,181 m2 . . . . . . . 3,605.000 Kč
* Bř.centr byt 3+1 OV, přízemí, cihla, sam. top, část. rekons. 110 m2  . . . . . . . . . . . . . 1,545.000 Kč
* Bř. centr. byt 3+1 OV, 12.p. dva balkony, udržovaný, bez úprav  . . . . . . . . . . . . . . . 1,025.000 Kč
* Bř. obchod. prostory s výlohou, přízemí  55 m2, PRONÁJEM  . . . . . . . 12.833 Kč/měs.+energie
* Bř. kanceláře 25 m2, 1.p. polyf. domu, klimatizace, internet, parkoviště  . . . . . . . . . . . os. jednání
* Mikulov „Mušlov“ stavební pozemek pro kom. využití 2.951 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . os. jednání
* Hrušky stavební pozemek pro kom. využití např. penzion, 1.431 m2  . . . . . . . . . . . . . . os. jednání
* Šakvice stavební pozemek na RD, možnost napojení na IS, 1.272 m2  . . . . . . . . . . . . .530.000 Kč
* Mor. Nová Ves, Luční ul.  nové garáže výměry 19-21 m2, rozvod el.  . . . . . . . . . . . . .130.000 Kč 

Vybíráme z naší nabídky:

RD 4+kk Ladná, CP: 228 m2, rohový, patrový, kolaudace 2005, kuchyně na míru, zahrada, po slevě  . 2.990.000,- Kč
RD 6+1 Podivín, CP: 873 m2, rohový, patrový, garáž, velká zahrada, veškeré IS, vl. studna  . . . . . . . . 2.200.000,- Kč
RD 6+kk Poštorná, CP: 328 m2, novostavba, garážové stání, terasa, zahrádka, krb, podl. topení  . . . . 3.680.000,- Kč
RD 6+kk V. Bílovice, patrový, po rekonstrukci, prosklená veranda, garáž, dvůr, zahrada, vl. studna . . 2.600.000,- Kč
RD 3+1 Břeclav-centrum, CP: 188 m2, přízemní, lodžie, garáž, zahrádka, možnost půdní vestavby  . . 1.400.000,- Kč
RD 3+kk Podivín, CP: 172 m2, patrový s terasou, kolaudace 2001, kryté park. stání, nízké náklady  . . 2.000.000,- Kč 
Byt OV 2+1 Poštorná, CP: 60 m2, zděný, balkon, 1.patro/2 bez výtahu, část. rekonstrukce koupelny  . . . 750.000,- Kč
Byt OV 3+kk Poštorná za kostelem,  CP: 60 m2, zděný, zvýšené přízemí, plast.okna, čistý, udržovaný  . 690.000,- Kč
Byt OV 2+kk Břeclav-centrum, CP: 60 m2, nový, velký sklep, lodžie, podl. topení, parkovací stání  . . . 1.500.000,- Kč
Byt DB 1+1 Břeclav-centrum, 7. patro/8 s výtahem, plastová okna, sklepní kóje, čistý, udržovaný  . . . . . 570.000,- Kč
Pronájem zařízené kavárny v centru Břeclavi, CP: 100 m2, žádaná lokalita, sam.měřiče . 20.000,- Kč/měsíc + energie
Více nabídek bytů, rodinných domů i komerčních objektů na www.eskomax.cz.

Hlavní 43/30, 691 41 Břeclav-Poštorná, www.eskomax.cz, eskomax@seznam.cz

Tel: 775 116 228, 723 560 654

MAXIMÁLNÍ SLUŽBY, MAXIMÁLNÍ SPOKOJENOST
ZDARMA VÁM PORADÍME A POMŮŽEME S PRODEJEM NEMOVITOSTI

Kupkova 2, 690 02 Břeclav, tel.+fax 519 321 308, 774 332 222, 774 332 289
breclavskark@breclav.net, www.bvreality.cz

74 332 222 774 332 289

Z naši nabídky  vybíráme:

PRODEJ

 10215                                                                                              10214
 RD5+1 Poštorná  cena k jednání:3400000,-Kč                            RD1+1 Poštorná cena po slevě 1100000,-Kč
NOVÉ BYTY   3+kk, 2+kk a 1+kk  ve Staré Břeclavi u kapličky a na bývalé svářečské škole v Břeclavi  k prodeji i pro-
nájmu. Další informace v RK.
Více na www.bvreality.cz

Radovan Kraus- obrazy. Výstava abstraktních umění pokračuje. 
Necelých třicet obrazů, několik portrétů a fotografií z Izraele můžete 
shlédnout do 6. května 2011.

Galerie 99 uspořádala pod záštitou starosty města Dr. Ryšavého 
26.3. 2011 v břeclavské synagoze Setkání s královnou. Martina Sáb-
líková a její trenér Petr Novák byli v slavnostním ceremoniálu paso-
váni za světové úspěchy na poli sportovním na rytíře vína Královské-
ho řádu sv. Urbana. Galerie věnovala světové rekordmance obraz Zd. 
Kopeckého Krajina Vysočiny a obraz Ant. Vojtka Rychlobruslařka. 
Vystoupila cimbálová muzika Břeclavan a netradiční muzika Medi-
cimbal. Děkujeme partnerům za podporu.

Galerie 99 připravuje : vernisáží 11.5.2011 zahájíme výstavu břec-
lavského výtvarníka Miloslava Čecha a malíře z Beskyd Romana 
Morocze. Můžeme se těšit na konfrontaci dvou námětových oblastí. 
Srovnání  krajiny jižní Moravy a krajiny hor a podhůří. Čech se bude 
presentovat kresbami, Morocz je malíř, jeho olejomalby jsou vyzná-
ním jeho kraji. Výstava potrvá do 15. června 2011.

Galerie nabízí –stálou expozici šperků ze dřeva,více než sto gra-
fických děl,veškeré služby související s poradenstvím a výtvarným 
uměním, oceňování obrazů,restaurování, atd.

Otevřeno : úterý až pátek od 14.00 do 17.00 hodin, případně po 
telefonické domluvě kdykoliv. 519 372118, 723 930 015, 723 887 977. 
Galerie AV na ul.J.Moláka na zazvonění nebo na telefon.

i

    pátek 11.2.2011 sobota 12.2.2011
stavební výstava 
STAVÍME-BYDLÍME  

 pátek 25.2.2011 
ples ZŠ SLOVÁCKÁ 

   pátek 4.3.2011 
ples GYMNÁZIA 

   pátek 11.3.2011 
ples M STA B ECLAVI

sobota 30.4.2011 20.00 hodin

BŘECLAVAN
výroční koncert národopisného souboru

s následnou besedou u cimbálu ve foyer

kulturního domu.

středa 25.5.2011 19.00 hodin

Jakub SMOLÍK & band 
koncert známéno zpěváka a kytaristy, 

autora hitů „Až se ti jednou bude zdát“, 

„Jen blázen žárlí“, „Prý chlapi nebrečí“.

vstupné: 250,- Kč

Předprodej vstupenek:

Kulturní dům DELTA Břeclav, tel. 777794207

Slet čarodějnic
30.  4. , začátek v 16.00 hodin
kulturní dům „Na Obecní“, 

Stará Břeclav

Více info. na tel. 728 616 831 
(Vlastimil Horák), 

777 271 489 (Anna Gergelová), 

e-mail: info@slovackykruzek.cz, 
www.slovackykruzek.cz

Město Břeclav zve na oslavu Dne matek, 
která se koná 8. 5. 2011 v 15 h. v synagoze. 

V programu vystoupí soubor Regina s básněmi p. Josefa Huska 
a DNS Břeclavánek. 

V průběhu akce proběhne autogramiáda knihy 
Josefa Huska a výstava jeho kreseb.
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1. dubna byla v hlavních pro-
storách břeclavské synagogy 
zpřístupněna panelová výstava 
s názvem „Židovské zvyky a tra-
dice v Čechách a na Moravě“. Ná-
vštěvníci tak mají nyní jedineč-
nou možnost seznámit se s kul-
turně-náboženskými dějinami 
významné komunity na našem 
území a zároveň doplnit tyto po-
znatky i o historii regionální, a to 
prostřednictvím již otevřené stálé 
expozice břeclavského židovství. 

Judaismus je souhrn tradic, 
zvyků, kultury Židů a nábožen-
ství, ale není jen striktním dodr-
žováním předpisů, modliteb a 

oslav svátků, je to způsob života. 
Řídí se jím i osobní život každého 
věřícího Žida. Pro většinu majo-
ritních obyvatel byl tento způsob 
víry a života velmi záhadný, opře-
dený různými pověrami a často 
stál v popředí antisemitských ná-
lad ve společnosti od raného stře-
dověku až do 20. století.

Panelová výstava je připra-
vena odbornými pracovníky Ži-
dovského muzea v Praze a vychá-
zí z jejich sbírek a stálých expozic. 
Každý panel je věnován jednomu 
tématu, které je vyznačeno v jeho 
záhlaví. Postupně budou vysvět-
lena základní hesla a pojmy jako 

jsou judaismus, židovský kalen-
dář, oslava šabatu a jednotlivých 
nejvýznamnějších svátků (Nový 
rok a Den smíření, Pesach, Šavu-
ot, Sukot, Chanuka a Purim), stej-
ně jako hlavní události životního 
cyklu (narození, svatba a úmrtí). 
Součástí každého panelu je vy-
světlující text a téměř dvacet vy-
obrazení nejzajímavějších kulto-
vých předmětů, rukopisů a pamá-
tek převážně ze sbírek Židovského 
muzea, vztahujících se k danému 
tématu. Židovské svátky se již po 
staletí slaví stále stejně, proto zde 
najdeme dochované rukopisy, li-
turgické předměty a vyobrazení 

od 13. do 20. století (v některých 
případech až do současnosti).
Výstava „Židovské zvyky a tra-
dice“ bude v břeclavské synago-
ze otevřena do 12. června toho-
to roku a doporučujeme ji jako 
velmi vhodnou i pro školní ko-
lektivy, které ji mohou shlédnout 
s průvodcovským komentářem. 
Po domluvě je možno spojit vý-
stavu i s prohlídkou břeclavské-
ho židovského hřbitova. Prosíme 
zájemce o rezervování termínu na 
čísle 736 274 570. 

PhDr. Alena Káňová
ředitelka Městského muzea 

a galerie Břeclav

Židovské zvyky a tradice v synagoze

Městské muzeum a galerie informuje

Březen je měsícem knih a čte-
nářů, kdy knihovny pro své věr-
né čtenáře pořádají nejrůznější 
akce. V dětském oddělení břec-
lavské knihovny se ve středu 9. 
března uskutečnila hned dvě se-
tkání s brněnskou spisovatelkou 
Věrou Řeháčkovou, autorkou 
knih pro děti i dospělé. Spisova-

telka představila žákům břeclav-
ských základních škol knihy, ur-
čené jejich věkové skupině, pře-
četla ukázku ze své knihy Adam 
a Erik – kluci z hor a prozradila 
na sebe, že má panický strach ze 
zvířat. Nakonec odměnila všech-
ny přítomné záložkou se svým 
autogramem.                      (jč)

Spisovatelka Věra Řeháčková 
v břeclavské knihovně

Břeclavská knihovna srdečně  
zve všechny zájemce na vyhlášení 
vítězů výtvarné soutěže Malova-
ná říkadla, kterou uspořádala ve 
spolupráci s Hermi foto Dagmar 
Benešová. Děti měly v této sou-
těži za úkol vytvořit ilustrace k 
moravským lidovým říkadlům, 
aby si zachovaly povědomí o li-
dové tradici a připomenuly si, 
jaké to bylo v době, kdy žili je-
jich prarodiče. Slavnostní vyhlá-
šení proběhne v pátek 15. dubna 

2011 v 17 hodin ve velkém sále 
knihovny (ul. Národních hrdinů 
9). V rámci programu vystoupí 
Dětský slovácký krúžek Charvat-
čánek v doprovodu CM Rosén-
ky a k příjemné náladě zahraje i 
CM Notečka z Charvátské Nové 
Vsi. Návštěvníci si budou moci 
prohlédnout všechny soutěžní 
práce, které  budou následně od 
17. dubna vystaveny ve vstupních 
prostorách knihovny.

(jč)

Pozvánka na slavnostní vyhlášení 

soutěže Malovaná říkadla

Novou spolupráci a kama-
rádství navázaly dvě neziskové 
organizace v Břeclavi. Jedná se 
o TyfloCentrum Brno, o.p.s, kte-
ré pracuje se zrakově postižený-
mi dospělými, a Integrační cen-
trum Utilis společnosti Remedia 
Plus, o.p.s., kde se scházejí dospělí 
klienti s mentálním postižením. 

„První impuls přišel od našich 
klientů – seniorů, kteří před Vá-
noci chtěli udělat něco hezkého 
pro druhé, a tak jsme společ-
ně slepili dlouhý vánoční řetěz 
a navštívili Utilis. Dárek tamní 
klienty potěšil a domluvili jsme 
se rovnou na společném únoro-
vém posezení v naší klubovně,“ 

TyfloCentrum a Utilis spolupracují 
popsala začátek spolupráce Ža-
neta Benešová z TyfloCentra. 

Další akce, posezení u kávy a 
čaje se zúčastnily tři pracovnice 
a sedm klientů z obou organizací. 
Pracovnice vzájemně představily 
své služby a zařízení, klienti si po-
tom povídali o akcích, které zde 
navštěvují. Odpoledne vrcholilo 
společnou hrou speciálně upra-
veného Člověče, nezlob se pro 
zrakově posti-
žené. 

Kromě se-
tkávání klientů 
obou organiza-
cí na akcích se 
pracovnice do-
mluvily také 
na exkurzích 
menších sku-
pinek mladých 
lidí z Uti lisu 
do Tyf loCent-
ra. Během jar-

ních měsíců by si měli všichni 
vyzkoušet pomůcky pro zrako-
vě postižené, prohlédnout knihy 
v Braillově písmu, speciální hma-
tové obrázky a vyzkoušet chůzi 
s bílou holí, aby si lépe dokázali 
představit, jak se žije jejich no-
vým přátelům. Tato spolupráce 
se nám všem líbí a moc se těšíme 
na budoucí setkávání. 

(jf)
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Zahájení jarní části doroste-
necké divize mají mladí fotbalis-
té MSK Břeclav za sebou. 

Po uzávěrce tohoto čísla Rad-
nice hráli 26.března ve Veselím 
nad Moravou a v sobotu 2.dub-

na se představili v do-
mácím prostředí v dů-
ležitém zápasu s Vyš-
kovem. V průběhu 
března ještě dolaďova-
li sportovní formu na 
umělé trávě stadionu 
MSK a pěkným čtvr-
tým místem zakončili 
zimní turnaj pořáda-
ný muži MSK B, když 
v osmičce účastníků 
byli jediným doroste-
neckým družstvem. 
Těsně před ostrým 
startem mistrovských 

soutěží sehráli přátelské utkání 
s osmnáctkou Slovácka. Zápas to 
byl bohatý na branky, celek MSK 
Břeclav U19 v něm zvítězil 4:2 
(poločas 2:1), což svádí k opti-
mismu. Trenér Luděk Zlámal ale 

Závěr zimní přípravy fotbalové devatenáctky MSK

V březnu se v sále Domu škol-
ství v Břeclavi uskutečnily přebo-
ry škol ve veslování na trenažeru, 
které připravil Slovácký veslařský 
klub. O přebornické tituly bojo-
valo 68 chlapců a dívek z pěti škol 
a mnozí svými výkony zaujali i 
přítomné veslařské trenéry.

4. a 5. třída: 1. Šimon Herman 
2:06,2 (Slovácká), 2. Filip Král 2:
10,0 (Kupkova), 3. Radim Dovr-
těl 2:12,2, 4. Marek Kašpar 2:17,6 
(oba Valtice).

1. Hana Trčková 2:34,4 (Kup-
kova), 2. Blanka Polachová 2:29,9 
(Valtická), 3. Veronika Jaborní-
ková 2:34,7 (Slovácká), 4. Lucie 
Štěpánková 2:43,9 (Kupkova).

6. a 7. třída: 1. Jan Ručka 1:43,7 
(Kupkova), 2. Filip Neugebauer 2:
01,7 (Slovácká), 3. Štěpán Vican 
2:02,7 (Gymnázium Břeclav), 4. 

Erik Veselý 2:03,1 (Kupkova).
1. Klára Nosková 2:11,0 (Kup-

kova), 2. Hana Hellingerová 2:
16,5 (Gymnázium), 3. Kristýna 
Müllerová 2:19,7 (Slo-
vácká), 4. Petra Ostřížková 2:
24,0 (Valtická).

8. a 9. třída: 1. Tomáš Görner 
1:35,1 (Valtická), 2. Michal Kar-
doš 1:44,8 (Slovácká), 3. Tomáš 
Krpec 1:53,4 (Kupkova), 4. Do-
minik Osička 1:54,2 (Slovácká).

1. Sára Kostrhunová 1:52,0, 
2. Veronika Hernychová 2:04,8 
(obě Kupkova), 3. Jana Krůtilová 
2:05,06 (Gymnázium), 4. Karolí-
na Kachyňová 2:11,7 (Kupkova).

Pořadí škol: 1. Kupkova 27 
bodů, 2. Slovácká 15, 3. Valtic-
ká 8, 4. Gymnázium Břeclav 7, 
5. Valtice 3.

(juh), foto J. Holobrádek

V domě školství
soutěžili na trenažérech

• 20.000 Kč stačí OP a výplatní páska

• 100.000 Kč stačí doklad o příjmu a OP

• nebankovní hypotéky

Nová tvář v dresu fotbalistů MSK Břeclav 
U19, brankář Lukáš Maňák.

„ S k v ě l ý 
turnaj, nikdy 
jsme nezaži-
li lépe připra-
venou soutěž, 
děkujeme – 
bylo to u Vás 
moc příjem-
né,“ tato slova 
chvály slyšeli 
trenéři oddílu 
judo Břeclav, 
Věra Krásná 
a Radek Vik-
torin v sobotu 
v hale Lokomotivy Břeclav, kde pořádali druhý ročník soutěže zvané 
„Turnaj mladých bojovníků.“ Těmto slovům však předcházela nároč-
ná, dvouměsíční, organizační starost a příprava. Letos se zde sešlo 130 
závodníků z 20 oddílů České republiky. 

Děti z domácího oddílu předali při vážení všem účastníkům ma-
lou sladkost, každý závodník se ucházel o hodnotnou výhru v tom-
bole, kam pořadatelé předali více než 80 cen. Na ty nejlepší pak če-
kali diplomy, medaile, věcné ceny a sladkosti. Pro Břeclav vybojovali 
domácí celkem 17 medailí. 

Na stupeň nejvyšší vystoupili a zlatou medaili získali Dagmar Ka-
šubová, Anna Třináctá, Petr Želinský, Robert Škola a Miroslav Tržil. 
Nejnapínavější zápas proběhl v kategorii starších žáků nad 73 kg, kde 
bojoval právě Mirek Tržil. Ve finále proti němu nastoupil favorizova-
ný, velmi zkušený závodník Král z Ostravy. Zápas byl velmi vyrov-
naný a vyčerpávající. Ve druhé polovině zápasu byla na Mirkovi již 
znát značná únava, touha po vítězství však byla mocná. Tento zápas 
zvedl z laviček všechny, kteří dosud jen přihlíželi. Za podpory rodičů, 
trenérů a dětí z břeclavského oddílu dokázal Mirek nakonec soupeře 
udržet na zemi v držení, za které mu právem patřilo vítězství. Stříbr-
nou medaili získali Bar-
bora Lucká, Lukáš Be-
neš, Filip Esterka, Petr 
Nešpor, Adam Horák a 
Filip Novák. Bronzovou 
medaili vybojovali Ema 
Helešicová (poprvé na 
soutěži), Aneta Kova-
říková, Tereza Doleža-
lová, David Pardovský, 
Pavel Radvan a Tomáš 
Peterka (nováček). Ten-
to den zakončili spoko-
jení pořadatelé se svými 
pomocníky posezením 
u kávičky, kde vyhod-
nocovali a již nyní plá-
novali další soutěže a 
semináře. 

(vk)

Břeclavský turnaj judo 
byl velkolepý 

nebyl spokojen se hrou obrany, 
která byla podle jeho slov děra-
vá jak ementál. Dříve bylo vždy 
na obrannou hru spolehnutí, o 
čemž svědčí i nejmenší počet 
obdržených branek v podzimní 
části dorostenecké divize. Věř-
me, že šlo o výjimečný případ 
a že i příchod brankáře Lukáše 
Maňáka z Veselí nad Moravou 
k malé propustnosti zadních 

řad MSK výrazně přispěje. Nový 
strážce branky měří 203 cm, věří 
si na vysoké míče a řešení situa-
cí v šestnáctce. Činil se i mladší 
dorost MSK a také žactvo se cí-
levědomě připravovalo pod vede-
ním kvalifikovaných trenérů na 
zahájení jarní části sezóny 2010-
2011. Nejbližší výsledky ukáží, 
jak kvalitní celá příprava byla.

(jh)
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VÍCE KLIDU

VÍCE KOMFORTU

VÍCE STABILITY

VÍCE TEPLA

VÍCE BEZPEČÍ

VÍCE JISTOTY

MÉNĚ STAROSTÍ

SEDM
VÝHOD
PRO VÁS

Obchodní kancelář:
Sady 28.října 15
690 02  Břeclav

tel.: 519 324 241
mobil: 606 732 215

e-mail: kovi@kovi.cz

* dle objemu zakázky

50  z imních dnů 50 % s leva
spinifexgroup@quick.cz 
www.spinifexgroup.cz

kontakt  
mob.: 728 814 447

tel.:  519 321 340

Nečekejte        
DPH zdraží byty!

v Mikulově
ulice Piaristů - dvůr

Nečekejte        
až nám od ř í jna 

DPH zdraží byty!
cena od října: 
2.750.000,-Kč

cena nyní: 
2.500.000,-Kč

DRAČÍ LODĚ V BŘECLAVI NA DYJI
BŘECLAVSKÝ DRAK

ZÁVODY DRAGON BOAT GRAND PRIX ČR 2011
akce s podporou města Břeclavi a České asociace dračích lodí

pořádá Slovácký veslařský klub v areálu klubu nad splavem
v sobotu 7. 5. 2011
CO TO JE DRAČÍ LOĎ?

Loď ve tvaru kanoe o délce 12,5m ozdobená na špici dračí hlavou a na zádi dračím ocasem.
Posádka: 16 až 20 pádlujících v sedě (muži i ženy) + bubeník + kormidelník

mezi pádlujícími musí být minimálně 4 ženy, ale může jich být i více a může být
také sestavena posádka jen čistě ženská -  ta bude vyhodnocena ve zvláštní soutěži

bubeník udává rytmus pádlování a sedí na špici lodě
pro každou posádku bude připraven zkušený kormidelník zodpovědný za řízení lodě

Dračí loď je týmový sport, kde skupina až 22 jedinců má společný zájem a žije společným cílem. 
Je to sport, kde i úplný začátečník pocítí sílu kolektivního nadšení po každém projetí cíle.

Dráha: pojede se závod na 200 m a 1000 m na řece Dyji  
Večer po závodech v areálu nad splavem DRAGON PARTY -  hrají TEACHERS

Chcete vyzkoušet něco nového?
Chcete se dobře pobavit?

Přijďte zkusit na vlastní kůži i Vy novou disciplínu na vodě!
Přijďte fandit závodníkům z celé Moravy!

Info k závodu a přihlášky na www.veslari-breclav.net
nebo na telefonu: 602 731 691
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V měsíci březnu absolvova-
la stolně-tenisová mládež MSK 
Břeclav krajské bodovací tur-
naje v Hodoníně a ve Strážnici, 
krajský přebor staršího žactva 
jednotlivců v Brně a mistrov-
ství ČR družstev staršího žac-
tva a dorostu v Ostravě. I když 
na těchto akcích nebylo dosa-
ženo ve dvouhrách nejčelnějšího 
umístění, dosáhly naděje MSK 
dobrých výsledků, bylo je v kon-
kurenci hráčů dalších oddílů zře-
telně vidět. Na krajské bodovačce 
mladšího žactva v Hodoníně jsou 
nespornými úspěchy výhra Natá-
lie Růžičkové v útěše dívek, druhé 

místo Daniela Fabikoviče a třetí 
Martina Kováče v útěše chlapců. 
Na bodovacím turnaji dorostu 
tamtéž se rovněž dařilo hráčům 
MSK v útěše. 

Výhra Magdalény Šubíkové 
ovšem úspěchem není, ta měla 
hrát o medailové posty v hlavní 
soutěži. Zato druhé místo Nikol 
Cerovské a prvenství Kryštofa 
Tomka v soutěži útěchy zname-
naly pro ně několik předcháze-
jících kvalitních výsledků. Na 
KP staršího žactva jednotlivců 
v Brně obsadili třetí místa ve 
dvouhrách Šubíková a Jan Va-
šíček, přičemž Vašíček vyřadil 

nejvýše nasazeného M.Vybí-
rala (Znojmo), kterého zdolal 
poprvé ve své sportovní karié-
ře. Ve čtyřhrách získaly prven-
ství Svatava Janků s Kmeťovou 
(Dubňany) a druhá byla Janků 
ve smíšené čtyřhře s Možíšem 
(Hodonín), druhé místo vybo-
jovaly i Šubíková s Ilčíkovou 
(Hodonín), třetí skončili Vaší-
ček s Kryštofem Tomkem (oba 
MSK). Ve Strážnici obsadila 
Martina Vašíčková třetí místo 
ve dvouhře nejmladšího žactva 
(společně hráli chlapci a dívky) 
a rovněž třetí byl Dominik Vališ 
ve dvouhře mladšího žactva. Na 

mistrovství ČR družstev starších 
žákyň obsadily Janků se Šubíko-
vou deváté místo, když podleh-
ly jen nejvýše nasazenému celku 
Slavoje Praha. 

To je odsunulo do druhé os-
mičky, v níž následně třikrát 
hladce vyhrály. Obdobně na 
M-ČR družstev dorostu stejný 
tým, v němž si zahrála i náhrad-
nice Nikol Cerovská, skončil de-
sátý. V prvním kole prohrál s vý-
konnostně lepším Hodonínem, 
v oboji o 9.-16.místo dosáhl 
dvou výher a až na závěr podlehl 
po boji 2:3 Litomyšli.

(jh)

I v březnu bylo mladý stolní tenis MSK vidět

Poslední tři utkání základní 
části extraligy odehrály stolní te-
nistky MSK ČP Břeclav Gumotex 
na stolech svých soupeřů. V pátek 
25. března byly hosty v Hodoníně 
a inkasovaly zde první porážku 
v probíhající soutěži. Hodonín, 
posílený o reprezentantku ČR 
Kateřinu Pěnkavovou, se sna-
žil odčinit prohru 2:6 z prvního 
vzájemného měření sil a málem 
se mu to povedlo. Vedl totiž 5:2 
a v zápasu Pěnkavová-Harabas-
zová byl stav na sety 2:2. Hráč-

ka MSK ale pátý set zvládla bez-
chybně (11:4), snížila na 3:5, po 
ní přidala svůj druhý bod Vivien 
Ellö výhrou 3:1 nad Vachovcovou 
a teprve závěrečná čtyřhra, v níž 
pár Matelová-Pěnkavová vyhrál 
3:1 nad dvojicí Ellö-Harabaszová, 
rozhodla o konečném výsledku 6:
4 pro Hodonín. V dresu MSK si 
své uhrála Ellö, která podlehla jen 
extrémně dobře hrající Matelové 
2:3. Elena Dubkova začala neu-
rovnaným zápasem s Vachovco-
vou (2:3), pak s přehledem pora-

zila 3:1 Pěnkavovou, aby násled-
ně pro problémy s kolenem byla 
střídána Kristýnou Mikulcovou. 
Lenka Harabaszová podlehla 
v pěti setech 2:3 Matelové a pak 
i Vachovcové, se kterou vedla 2:
0 na sady a třikrát jí chybělo jen 
málo k celkové výhře. 

Koncovky ale zvládla lépe Va-
chovcová (třikrát 11:9). Bodu se 
Harabaszová dočkala až ve svém 
třetím zápasu, v němž naopak 
pro Pěnkavovou zůstala na kon-
tě aktiv nula. Ze všeho je zřejmé, 

že boj o mistrovský titul pro rok 
2011 bude ještě hodně urputný.

V závěrečných dvou utkáních 
v Děčíně a v Litoměřicích vyhrály 
ženy Břeclavi vysoko 6:0, udrže-
ly si první místo v tabulce díky 
lepšímu výsledku vzájemných 
utkání před Hodonínem A a bu-
dou mít výhodnější pozici v play 
off. Očekává se jejich snadný po-
stup do finále, v němž budou čelit 
úspěšnějšímu celku z dvojice Ho-
donín A-Frýdlant nad Ostravicí.

(jh)

Těsná porážka stolních tenistek 

MSK v Hodoníně

Nečekané úspěchy přivezli 
atleti Lokomotivy Břeclav z le-
tošních mistrovství republiky 
na kryté dráze, které se konaly 
v Praze. 

Tituly mistrů ČR se mohou 
pochlubit Adriana Bzirská ve 
vrhu koulí dorostenek, která 
svědla velký boj s favorizovanou 
Jurigovou, která má letos výkon 

13,87, zatímco Bzirská 13,21 m. 
Přesto svoji vedoucí soupeřku 
(13,49) dovedla čtvrtým poku-
sem přehodit (13,58) a získat 
nejcennější medaili. Obdobně 
si vedl i junior Radek Juška, kte-
rý do čtvrtých pokusů vedl, ale 
pak ho překonal další závodník. 
Teprve soustředění na poslední 
pokus (702) mu přineslo překva-

pivé vítězství. V kategorii mužů 
je na stejné úrovni těchto úspěchů 
čtvrté místo v kategorii dospělých 
Romana Paulíka na 1500 m velmi 
dobrým časem 3:56,75, kdy podal 
výborný výkon na trati, ale v zá-
věru ztratil. Výborná jsou i další 
dvě pátá místa a to juniorky Zu-
zany Štáhlové v běhu na 100 m 
překážek, která zaběhla jako prv-

ní na Břeclavsku čas pod 9 vteřin 
(8,99) a dorostenky Sabiny Páni-
kové ve skoku vysokém v letoš-
ním maximu 162 cm. Škoda, že 
další závodníci nemohli startovat 
pro zranění. Zásluhy na těchto 
úspěších mají trenéři Chlumec-
ký, Kalužík a Klim. Úvod sezóny 
se tak nečekaně vydařil. 

(lk)

Bzirská mistryní republiky

Navštivte 
virtuální fotogalerii 

na webových stránkách města

www.breclav.org 
Naleznete zde snímky Břeclavi 
a okolí, ale také fotoreportáže 

z městských akcí.
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Břeclavská kabelová televize
 FENIX

 je nyní i na internetu.

Na webových stránkách 
www.tvfenix.cz 

si můžete spustit zpravodajská videa z aktuálního
dění ve městě Břeclavi a okolí.

Kromě zpravodajství můžete zhlédnout i zajímavé
kulturní a sportovní akce či aktuality

z městského úřadu pod názvem Minuty z Radnice. 

www.pramos.czvíce informací na

Jarní slevy na okna
u nás už pěkně rostouuu nnááss uužž ppěěkknněě rroossttoouu

Navíc k těmto jarním slevám nyní
sítě, parapety nebo žaluzie ZDARMA

dle vlastního výběru. Platí do 29.4.2011 

Pobočka Břeclav, Lidická 50
tel: 777 035 925, 777 555 925
e-mail: breclav@pramos.cz

519 374 444


